Tertia conclusio. Iustitia, seu charitas non ex natura rei, sed ex diuina voluntate, & dispositione opponitur peccato mortali habituali. Est Doctoris, & aliorum, quos citauimus in præcedenti conclusione. Probatur ex fundamentis vtriusque conclusionis; in specie verò probatur ex dictis in commento, vbi ostensum est remissionem peccatorum fieri misericorditer in Christo; & eam esse diuersam gratiam, & beneficium ab infusione iustitiæ, adoptione, filiatione, & huiusmodi: oppositio ergo hæc est ex diuina bonitate, cui non congruit dare filiationem, ac ius ad gloriam, seu adoptionem, nisi remittendo maculam, & offensam, quam incompatibilis est cum vera amicitia Dei: hæc autem sunt connexa charitati, qua Deus mediante illa tanquam intrinseca iustitia, ordinare voluit hominem ad gloriam, & acceptare ad amicitiam: sic autem considerata charitas non in esse formæ physicæ, sed vt est fundamentum vitæ, & adoptionis, habet annexam necessariò remissionem peccatorum, & sicut ipsa immediatè operatur circa finem vltimum tanquam supremum, & perfectissimum donum, & virtus; ita etiam congruit mediante ipsa acceptare hominem, & adoptari ad amicitiam Dei, & vitam: licet autem ex parte creaturæ etiam ex natura rei non possit dari magis fundamentum amicitie respectiue ad Deum, quo se creatura perfectè

67 *Quarta ratio.* Ex attributis charitatis. *Gratia est principium operationis.* Tertia conclusio. Iustitia, seu charitas non ex natura rei, sed ex diuina voluntate, & dispositione opponitur peccato mortali habituali. Est Doctoris, & aliorum, quos citauimus in præcedenti conclusione. Probatur ex fundamentis vtriusque conclusionis; in specie verò probatur ex dictis in commento, vbi ostensum est remissionem peccatorum fieri misericorditer in Christo; & eam esse diuersam gratiam, & beneficium ab infusione iustitiæ, adoptione, filiatione, & huiusmodi: oppositio ergo hæc est ex diuina bonitate, cui non congruit dare filiationem, ac ius ad gloriam, seu adoptionem, nisi remittendo maculam, & offensam, quam incompatibilis est cum vera amicitia Dei: hæc autem sunt connexa charitati, qua Deus mediante illa tanquam intrinseca iustitia, ordinare voluit hominem ad gloriam, & acceptare ad amicitiam: sic autem considerata charitas non in esse formæ physicæ, sed vt est fundamentum vitæ, & adoptionis, habet annexam necessariò remissionem peccatorum, & sicut ipsa immediatè operatur circa finem vltimum tanquam supremum, & perfectissimum donum, & virtus; ita etiam congruit mediante ipsa acceptare hominem, & adoptari ad amicitiam Dei, & vitam: licet autem ex parte creaturæ etiam ex natura rei non possit dari magis fundamentum amicitie respectiue ad Deum, quo se creatura perfectè

66 *Tertia probatio ex Patribus.*

67 *Quarta ratio.* Ex attributis charitatis.

*Gratia est principium operationis.*

68 *Tertia conclusio.* Charitas moraliter opponitur peccato habituali.

*Filiatio, & adoptio connexa est charitati.*

*Congruitus iunius connexionis.*

*Est fundamētum amicitia ex parte hominū.*

*Requiritur acceptatio diuina ut fundat amicitia ad Deum, & ratio huius.*

69

*Requisita ad amicitiam.*

*Qualis est amicitia inter creaturam, & Deum.*

*Possit esse non mediane dono habituali.*

70

*Charitas est iustitia nostra, & qua ratione.*

*Iustitia ut delet peccatum.*

*Ut subiecit creaturæ Deo.*

communicat Deo, quàm sit charitas; & secundum æqualitatem quantum est ex parte hominis amantis Deum super omnia, & in ipsum se, & sua refundentis; tamen quia charitas non tollit seruitutem, & subiectionem in ordine ad Deum, idè se sola, & secundum propriam naturam, non est sufficiens fundamentum, vt inducat amicitiam mutuam, etiam ex parte, sine voluntate Dei, & consensu acceptantis creaturam, & se idem communicantis per dona in via, & per gloriam in patria.

Vnde sicut amicitia, quæ est ad alterum species iustitiæ in genere, dicit relationem illam, quæ exigit terminum ex parte alterius per mutuum consensum, à fortiori id requiritur ex parte Dei, vt per charitatem ex parte creaturæ fundetur amicitia, & hic terminus est acceptatio Dei, qua acceptat creaturam mediante charitate eo modo, quo potest fundari amicitia per communicationem bonorum, & affectuum, mutua inter Deum, & creaturam: requiritur enim intrinsecè ad amicitiam, vt amor sit mutuus, & notus amicis, extrinsecè autem, & concomitanter; ne sit magna distantia inter personas in diuitiis, potentia, virtute, vitio, conditione; vt patet ex Doctore in 2. d. 27. *Ad primum principalem.* Secundum has condiciones nequit esse amicitia propriè inter creaturam, & Deum: est ergo tantum secundum mutuum amorem, & communicationem affectuum, actionum, beneficiorum contantia, & firmitas, quod sufficit: neque haberi possunt ex natura alicuius doni habitualis ex natura rei, sed vt accedit acceptatio, & consensus Dei mediante tali dono acceptantis creaturam, & redamantis eo amore, qui requiritur ad amicitiam per constantem communicationem affectuum, beneficiorum, & actionum: quæ sine charitate infusa habituali etiam possunt de potentia absoluta, & secundum aliam prouidentiam interuenire mediante Dei electione speciali, ex qua peccatorum remissio, ordinatio hominis ad gloriam per iustitiam actualem; & adiutoria mediante dilectione actuali, & operibus fidei operantis per charitatem, quæ sicut in his de facto iustitia actualis, quia meretur gloriam, versatur; ita etiam posset amicitia in iis fundari ex Dei speciali voluntate: quia sic in iis esset vera communicatio actionum affectuum, & beneficiorum: nam & ipsam gloriam, quæ est perfectissima Dei communicatio respectu creaturæ, posset donare independentem ab omni dono habituali; vt communior sententia Theologorum fert: quo casu seruarietur amicitia inter Deum, & creaturam.

Charitas etiam habitualis dicitur iustitia nostra, vt patet ex dictis: hoc tamen non competit ipsi præcisè ex natura habitus seclusæ Dei voluntate: nam sicut iustificatio includit ex Tridentino & Patribus hæc duo, nempe remissionem peccati, & renouationem interioris hominis, loquendo de iustificatione impij pro statu peccati: sic etiam, vt dictum est, illa remissio non est coniuncta ex natura formæ charitati diuinæ habituali, sed ex Dei voluntate. Loquendo præterea de iustitia, vt est vera subiectio creaturæ ad Deum, & excludens peccatum in opere, seu obliquitatem: hoc etiam modo non conuenit charitati habituali rectificare liberum arbitrium

defectibile, sine aliis adiutoris gratiæ actualis: nam quòd charitas ut plenitudo legis, id prouenit ex diuina voluntate ordinante obleruantiam legis ad finem charitatis, & cæteras virtutes, tantam media eius acquirendæ, & conferuandæ, non autem ex natura rei, seu solius habitus, qui nequit solus rectificare liberum arbitrium defectibile, & cum effectu boni operis in materia aliarum virtutum. Hinc concludunt Patres necessaria esse adiutoria gratiæ Christi actualis ad hunc effectum, etiam iustis, non solum vniuersaliter ad obleruandam legem, & superandam concupiscentiam, & tentationes in materia cuiuscumque virtutis; sed etiam in materia ipsius charitatis. Vnde siue dicatur iustitia, qua excludit peccatum originale, aut habituale, siue dicatur iustitia, vt finis legis, per quam adimpletur iustitia, siue dicatur iustitia, qua informat cæteras virtutes, & opera meritoria ex ea procedentia (ita vt aliter non acceptentur ad vitam, nisi supponant charitatem habitualement, & eliciantur secundum finem eiusdem formaliter, aut virtualiter) apparet omnia hæc inuolucere voluntatem Dei, non solum qua donat habitum ipsum, sed etiam, qua cætera dicunt ordinem ad habitum, exigitur voluntas eius specialis.

Charitas etiam dicitur filiatio & adoptio, quatenus mediante ipsa Deus eligit hominem ad hæreditatem, & vt ipsa subest electioni tantquam forma, qua discernitur inter filium Dei, & peccatorem, loquendo de electione in genere, qua communis est per media specialiter electis, & reprobis; qui etiam sæpè iustificantur. Per charitatem autem constituit differentiam ex parte iustificati, & filij, inter vtrumque statum, nempe filij, & extranei, seu inimici. Vnde Patres sæpè exponunt signationem interiorum per Spiritum sanctum (& quam docet Apollolus per charitatem diffundi in cordibus) per charitatem tantquam characterem, qua filius discernitur à peccatore. Hunc effectum ei conuenire probatum est supra, vt includit voluntatem Dei acceptantis creaturam mediante charitate. Ex his patet non esse necessariò statuentiam formam aliam diuersam à charitate, quæ hunc effectum ex natura rei tribuat, & similiter quomodo charitas dicatur gratia adoptionis, amicitia ad Deum, iustitia, & filiatio: nam id ipsi competit ex Trident. vt vnit Christo, & facit vium eius membrum: vtrumque potest similiter separari à charitate: verbi gratia, si Christus non veniret in carnem; vel dato quòd non fuerit caput Angelorum quoad influxum gratiæ, sicut est hominum, tunc charitas non vniret Christo, quamuis esset iustitia, & filiatio in ordine ad gloriam per acceptationem diuinam modo explicato.

Obiicit Tridentinum loco citato supra, quatenus declarat iustitiam nobis esse intrinsecam, atque inhærente: hoc argumentum plurimum vrget Vasquez, quasi hæc opinio concidat cum errore damnato: ineptè sanè, sui que immemor, nam qui tenet probabiliter iustitiam consistere in aliquo actu tantum in adultis, neque oppositum conuincit ex Concilio magis incidit in Canonem, quia ille actus non potest inhærenter esse permanens, sed physicè transiens, moraliter tantum permanens, & secundum imputationem extrinsecam Dei acceptantis permanenter, & pro tempore sequenti talem actum. Nostra autem

*Dona habitualia sine adiutorij non tribuunt hunc effectum.*

71

*Charitas est filiatio, & adoptio, & qua ratione?*

*Non esse poterda aliam formam in ordine ad effectum explicatos.*

72

*Obiectio.*

*Retorquetur argumentum in auctorem.*

*Solutur.*

autem conclusio tenet iustificari nos per formam intrinsecam ; quamvis id conueniat ex ordinatione diuina, non effectu naturali. Sic Patres tribuunt aquæ bapritimali virtutem sanctificandi, qua Spiritus sanctus aquæ illibatur, vt suo loco de efficacia Sacramenti dictum est, quæ tamen est moralis ; quidquid igitur conuenit alicui mediante forma sibi inhærente, verè ipsi conuenit, siue id moraliter, siue physicè tribuat talis forma. Dices Bucerum admisisse fidem, spem, & charitatem, vt constat ex colloquio Ratisponensi. Respondetur negasse in his consistere iustitiam completè, sed inchoatè, & imperfectè, quia imperfecta erat, sed per extrinsecam Dei iustitiam. Verba eius sunt : *Hanc tamen inchoatam iustitiam* ( loquitur de dictis habitibus infusis ) *non esse eam, qua iusti sumus apud Deum, ita vt propter illam vita æterna nobis debeatur : cum ex parte tantum, & imperfecta sit, nec lege Dei satisfaciatur dum hic viuimus, idèdè aliam in nobis, nempe Dei iustitiam esse, qua Christo confidamus & fiducia saluis confirmemur.* & in eodem colloquio, quod habuit cum Maluenda secretario Imperatoris Caroli V ponuntur hæc verba eiusdem Buceri : *Idcirco non possum fieri, iustitia inhærente, quam fide spe & charitate consistet nos iustificari, iustisque esse, quia imperfecta est, nec lege Dei satisfaciatur, &c.* Quid ergo commercij habent hæc, quæ ipsè Vasquez citat cum opinione Theologorum : quia negabat Bucerus in illis habitibus infusis contineri iustitiam, sed in extrinseca Dei, & fiducia, quam quis de ipsa concipiebat. Vnde minus philosophicè accommodare conatur Vasquez hunc errorem ad doctrinam nostræ conclusionis, qui non meretur in hoc respon-

*Replica.*

*Solutur.*

*Quid senserit Bucerus.*

73  
*De eius calumnia. Gratia unit Christo.*

*Hic est effectus moralis, & intrinsecus.*

Vnde hac vnica ratione præmissa, probatur non referre siue physicus, siue moralis sit effectus talis formæ, vt intrinsecus dicatur. Gratia iustificans vnit iustificatum Christo, & constituit eum eius viuum membrum ex Trid. *sess. 6. cap. 7.* vbi id negat fidei, & concedit iustitiæ : sed hic effectus moraliter tantum conuenit gratiæ : ergo. Probarur subsumptum, quia si Christus non venisset in carnem, effectus quicunque naturalis conueniret gratiæ ; sed tunc nullum ordinem ad Christum diceret : ergo sic constituerentur vniti Christo, & viuum eius membrum sunt effectus morales, sed sunt denominationes intrinsecæ, vt per se constat, quia viuum membrum dicitur ratione sanctitatis, vt distinguitur à fide mortua sine vita. Eodem modo dicit Paulus hæredes Dei, cohæredes autem Christi. Videantur Chrysostomus, & alij Patres citati quoad hos, & alios effectus gratiæ morales ; tamen per idem cohæredes, per quod hæredes ; sic salutem dicit esse ex fide Christi, non ex lege : hæc autem sunt denominationes intrinsecæ in iustificatis quantumlibet morales : ergo futiliter, si consuetudo Scripturarum, & Conciliorum spectetur, ex hoc quod iustum constitutur dicitur conuenire gratiæ tanquam effectus moralis, infert aduersariis esse fauorem extrinsecum, quem constituebant hæretici, negantes interiorum renouationem. Si verò ratio moralis spectetur, exemplum habet in contractibus, matrimonio, & aliis, quæ sunt denominationes morales, intrinsecæ tamen per ordinem ad extrinsecum. Sed de hoc satis pro delenda calumnia. Vnde quamuis gloriatur se agere pro dignitate iustitiæ,

nos magis agimus pro dignitate, & excellentia Dei, & veritate Canonum, ac Scripturæ : ex quibus inuestigari debet excellentia iustitiæ.

Quarta conclusio. Deus potest de potentia absoluta remittere peccatum tam originale, quam personale habituale sine infusione gratiæ, aut alicuius realis formæ peccatori. Hanc tenet Doctor *suprà* dist. 1. *quæst. 6. & dist. 14. quæst. 2.* eamque supponit in *presenti quæstione, in probatione prioris & secunda conclusionis* : & sequitur ex dictis quam tuentur plures alij ex citatis in specie, vel supponunt. Suarez *lib. 7. de Gratia* negat peccatum originale prout de facto contrahitur, remitti posse sine infusione gratiæ. Videatur *cap. 24. & 23.* Vasquez autem idem docet de peccato habituali personali 1. 2. *disp. 206.* Omitto alios authores, quos *suprà* citauimus post primam conclusionem : consequenter enim ad sua principia rectè negant possibilitatem huius remissionis : quamuis etiam plures nobiscum sentiant, quoad remissionem peccati habitualis, sicut & D. Bonauentura in *4. dist. 17. art. 1. quæst. 1.* Henricus *lib. 5. Summa cap. 30.* & Suarez etiam *tom. 4. disp. 9. sect. 4.* alios citans. In eadem conclusione conueniunt Nominales cum aliis, quos *suprà* citauimus.

Probatur conclusio : posset Deus remittere peccatum mediante Sacramento, quod non haberet efficaciam ad causandam gratiam, sed ad solam remissionem peccati eodem modo, quo antiqui aliqui docebant cum Magistro *suprà* dist. 1. *quæst. 6.* Circumcisionem habuisse vim remittendi peccatum, & non conferendi gratiam. Et sicut aliqui etiam ita dogmatizabant de Baptismo *infantum, in eo non infundi dona, sed remitti peccatum* : in hoc enim nulla est repugnantia, neque ex parte Sacramenti, neque ex parte Dei, qui hoc beneficium tribuere potest, non dando gratiam, aut alia dona diuersa, quia ille actus esset misericordix, & omnis efficacia signi, respectu diuersorum effectuum est ex voluntate liberali Dei : *suprà* enim ostendimus de facto hoc effectus distingui ; & quamuis coniuncta sint, hæc coniunctio est ex Dei beneplacito sic ordinante, & instituyente, non verò ex debito aliquo naturæ, aut ex connexionione horum effectuum naturali inter se ; neque etiam vt procedunt à Deo ; aliàs non esset diuersa gratia remissio peccatorum, & infusio gratiæ ; cuius oppositum latius probatum est : sed in hoc casu nulla esset mutatio positua in anima peccatoris spectans ad effectum Sacramenti, aut requisita per se : quia non esset habitualis, vt patet ex dictis, neque esset actualis ; ponamus enim esse infantem, qui remittitur peccatum originale ; aut dormientem, cui per martyrium remittitur tam actuale ; quam originale, supposita voluntate priori, qua vellet occumbere pro fide, quantum non manet.

Dices requiri gratiam habitualem ex natura effectus : verbi gratia, quia peccatum originale est priuatio iustitiæ habitualis de facto dicens ordinem ad peccatum Adami, idèdè nequit tolli nisi posita iustitia, ita Suarez. Contra in primis ad hominem : illa limitatio, quam adiicit de peccato originali, prout de facto superflue additur, nisi supponatur originale posse fuisse, secundum diuersam prouidentiam diuinam, & pactum sub alia ratione contractum : non potuit aliter se habere

74  
*Quarta conclusio.*

*De potentia absoluta posset remitti peccatum sine infusione doni renouationis.*

*Negativa sententia quoad originale.*

*Alij idem docent quoad habituale.*

75  
*Probatio conclusionis.*

*Remitti posse per Sacramentum.*

*Ostenditur actu repugnantia buius.*

76  
*Responsio.*

*Impugnatur.*

*Retorquetur responsio.*

bere quantum ad causam, quia sine peccato Adami, aut parentis non fuisset transfusum secundum originem tantum, & non ex propria voluntate personaliter operante: quia hoc modo esset personale, & non originale. Peccatum autem nequit diffundi nisi per voluntatem propriam, aut alienam, neque originale nisi per voluntatem parentis: sed in eo casu deberet esse priuatio alicuius rectitudinis habitualis, reliquis manentibus ut sunt, quantum ad generationem humanam, qua nascuntur infantes: quia non sunt infantes capaces priuationis alicuius doni consistentis in actu, sicut neque ipsius actus: ergo sicut posset remitti originale, quod tum esset priuatio alicuius habitus, ita etiam posset remitti originale, ut est priuatio cuiuscunque habitus non infuso ipso habitu: vel ergo consequenter oportet dicere quod si consisteret in rectitudine actuali, quod ipsa etiam rectitudo actualis deberet in posterum transfundi cum suo actu, vel sine actu, si ita fieri posset eo modo, quo iustitia ex operibus manet transfusa opere; quo modo etiam non ignobiles Doctores docent peccatum originale nostrum consistere in ipso actuali Adami, prout habitu diffusum est in posteros.

*Opinio quorundam de peccato originali*

77

*Impugnatur repugnantia assignata.*

Hoc etiam dato, sic argumentor: non minus repugnat peccatum habituale peccatoris remitti posse à Deo mediante Sacramento, quod institui posset; vel quacunque alia via sine physica mutatione peccatoris per infusionem iustitiae oppositae, quam peccatum originale, si consisteret in priuatione actualis rectitudinis etiam remitti non communicando ipsam rectitudinem: sed primum asserit Suarez: ergo sequitur etiam secundum. Probatur consequentia, quia omnis repugnantia, quae in proposito haberi potest, est ex oppositione formali, quam dicunt priuatio, & rectitudo ad inuicem, quarum illa non posset tolli sine infusione huius: nam quod illa priuatio inquit mediante voluntate propria, aut aliena, est tantum ordo ad causam diuersam, quae non spectat ad rationem formalem intrinsecam oppositorum, quae formaliter opposita sunt: sed, ut ipse concedit, priuationem rectitudinis actualis per voluntatem propriam inducendam potest Deus remittere sine restitutione ipsius rectitudinis: ergo etiam priuationem originariam eiusdem rectitudinis posset Deus remittere non restituendo eandem rectitudinem. Totum hoc fore admitteret praefatus author, quia priuatio tum esset alicuius moralis, quam non repugnat Deo tollere, non dando rectitudinem oppositam, sicut posset remittere peccatum habituale sic, quia nempe talis priuatio dependet aliquo modo à voluntate, saltem in fundamento, & regula, cui opponitur; sed priuatio physica non ita: quia ergo peccatum originale consistit in priuatione physica gratiae communicata per peccatum Adami, nequit tolli nisi posita gratia.

*In quo consistit repugnantia.*

*Habituale sic remitti posse.*

*Responsio.*

78

*Impugnatur.*

*Priuatio gratiae nequit esse non moralis, ut est peccatum.*

Contra, quantum ad dependentiam, & communicationem eius per peccatum Adami par est ratio vtrinque, quia in quocunque consisteret, deberet sic communicari per actum alienae voluntatis, & personae. Quantum vero ad naturam ipsius priuationis, argumentor: negatio gratiae in filio Adami, loquendo de physica, non potest esse priuatio physica gratiae: nam siue detur inclinatio naturalis ad gratiam in natura

creata rationali, ut nos putamus dari, siue non detur, sed tantum obedientialis passiva, ut ipse cum aliis frequenter docet, quaecunque illa inclinatio sit, nequit fundare debitum ex quo priuatio formae physica (demos ipsam inclinationem naturalem) posset imputari in peccatum: quia alias, si Deus crearet, aut creauit Adamum in statu naturae sine donis habitualibus, habuit, aut haberet talem priuationem pro illo priori, quae non esset peccatum, quia non fundatur in aliquo debito legis voluntario: neque iustitia, aut gratia Adami tuit debita posteris, nisi ex ordinatione, & pacto Dei, implicante meritum, & perseverantiam voluntariam Adami, ut conditionem, qua Deus ipse transfunderet physicè in posteros gratiam: ergo debitum illud est merè morale in filiis Adami: ergo neque negatio gratiae, ut fundatur in tali debito, & inducitur ex peccato Adami tanquam causa, transit in priuationem gratiae originalis, aut iustitiae, quidquid erat, nisi secundum naturam debiti, in quo fundatur ex pacto Dei, communicatio gratiae, si perseverasset, quia negatio in tantum fit priuatio, in quantum supponit debitum formae, & non aliter; ergo est priuatio moralis iustitiae, seu gratiae habitualis, & non priuatio eius physica, sicut & ipsa gratia ex debito tantum morali nata est inesse. Sed priuatio moralis nequit opponi aliter gratiae, quam moraliter, quia oppositio eius nequit transcendere conceptum suum formalem, & intrinsecum, qui specificatur à debito: ergo perinde potest Deus tollere peccatum originale, quod in tali priuatione consistit sine infusione gratiae, ac etiam tollere peccatum habituale, quod consistit in priuatione simili rectitudinis in actu; vel quidquid dicatur peccatum habituale.

*Priuatio gratiae physica non est peccatum.*

*Debitum iustitiae in filiis Adami fundatur in pacto.*

*Priuatio eius moralis.*

*Originale remitti posse sine infusione doni.*

79

*Secundo ratio.*

*Possit deleri originale, & actuale per viam satisfactionis.*

*Possit remitti sine actu vtrumque*

*Ratio.*

Secundo, potest Deus secundum medium iustitiae, exigendo satisfactionem, quam ipse determinare potest in opere, & congruam peccato, remittere peccatum habituale, vel etiam originale, supposito aliquo actu, per modum dispositionis, ut dilectionis Dei super omnia, & secundum iustitiae vindictivae medium, aut retributivae, statuente tale beneficium sic operanti. Et ulterius nihil donando praeter media ad actum efficaciam, & remissionem consequentem: sed quidquid potest hoc modo, aut mediante Sacramento, potest etiam se solo facere: ergo remittere peccatum sine infusione gratiae habitualis, & etiam sine actu peccatoris: sicut remittit infanti sine actu suo per martyrium, aut dormienti, aut attrito sine actu per se sufficiente per modum satisfactionis, aut dispositionis perfectae. Probatur antecedens, quia sicut potest debitum poenae remittere sine vlla satisfactione, cum satisfactione exhibita, ita etiam non videtur ratio, cur non possit etiam remittere debitum peccati, quod mediante lege incurritur, quae perfectè est in potestate Dei legislatoris, & quoad naturam obligationis, & quoad omnem eius effectum, quem inducit, etiam consequenter ad incursum debitum, quod tollere potest ea potestate, qua potuit hominem subigere legi, cui ipse est superior quoad voluntatem absolutam: nam sicut ex lege non est iustificatio, sic ex praecisa voluntate legislativa Dei non est iustitia hominis, sed ex misericordia, qua ipse donat iustitiam, & infundit: ergo possit, ut supra legem est, remittere peccatum, & iniuriam in legem committam

commiffam absque infusione doni habitualis, & seruato, vel non seruato medio iustitiæ, exigendo satisfactionem, vel non exigendo: supposita enim voluntate vniuersali legislatiua potest habere dispositionem specialem respectu huius, aut illius, qua ipsam exciperet a lege, vel eum eo dispensaret, aut certe debitum incursum ex lege remitteret, vt patet in legislatore humano. Lex enim non inducit debitum, nisi vt voluntas legislatoris obligans liberè: ergo potest eadem voluntas etiam soluere subditum à debito incurso, per alium actum, vel quasi alium, vt aliter tendit, & sub alia ratione in ipsum subditum: & sic alia debita legalia, aut moralia remitti possunt ex voluntate creditoris, aut domini, vt pacta, vota, iura, & similia: ergo & peccatum ex voluntate sola Dei sine immutatione intrinseca reali peccatoris.

*Legislator habet effectum legis in sua potestate.*

80 Confirmatur, secundum plures aduersæ sententiæ potest Deus immutando peccatorem per actum tantum, & sine infusione habitus remittere peccatum: ergo etiam sine actu. Probatur antecedens, quia ita tenet Conradus 1. 2. q. 113. art. 2. Ferrariensis 3. contra Gentes cap. 157. Medina in D. Thom. in loco citato, dub. 2. Zumel in D. Thomam disp. 2. asserit hoc esse certum. Sotus de natura & Gratia lib. 2. cap. 18. quin etiam videtur sequi ex principiis D. Thomæ quæst. 28. de veritate 4. 2. & in 4. dist. 17. q. 1. art. 3. quæst. in c. 1. vbi dicit gratiam habitualem requiri ad remissionem peccati, sicut ad meritum: sed meritum de potentia absoluta haberi potest sine gratia habituali: quin etiam sit primus homo, & Angelus secundum aliquos meruerunt primam gratiam sanctificantem.

Quod sine actu idem remittere possit. Consequentia probatur, quia siue actus tunc formaliter iustificaret, siue non, sed tantum per modum satisfactionis, aut dispositionis præuix, diuina voluntate eam exigente, non opponitur peccato habituali actus formaliter ex natura rei; sed tantum ex diuina ordinatione, & moraliter, vt eandem diuinam ordinationem includeret: sed omnis oppositio conueniens actui, ex diuina ordinatione præcisè, qua tollitur peccatum, vel tolleretur, potest stare cum sola diuina ordinatione secluso actu; ergo per eandem tolleretur peccatum etiam secluso actu. Patet subsumptum, quia diuina ordinatio in tantum ligaretur necessariò actui, quoad effectum prætensum, in quantum actus ex natura sua diceret repugnantiam ad peccatum, & sic ordinatio superflueret in ordine ad effectum; & quandocumque haberetur actus ex natura rei, excluderet peccatum formaliter, aut meritorie, iuxta alterum istorum modorum; meritorie, inquam, per modum satisfactionis, aut certe dispositiue: satisfactio autem ex natura rei tollens peccatum sine acceptatione diuina est impossibilis: dispositio verò eatenus tolleretur peccatum per modum dispositionis, quatenus haberet necessariam connexionem cum forma expellente peccatum formaliter: sed casus tollit infusionem talis formæ, & connexionem, sicut reuera tolli debet, vt probabitur: ergo restat quòd ex sola diuina ordinatione, vt adhæret tali actui, tolleretur peccatum: sed hæc potest stare secluso omni eo, quod non exigitur ex natura rei ad effectum: ergo sine actu, & consequenter remissio peccati ad eam sequetur.

*Diuina ordinatio idem sine actu præstaret.*

*Per eundem actum deleret peccatum non ex natura rei.*

81 Restat probandum actum ex natura rei non

opponi formaliter peccato habituali, sed tantum ex diuina institutione: iustitia habitualis secundum ipsos opponitur peccato formaliter; vel ergo sub ratione iustitiæ habitualis in specie, vel sub ratione iustitiæ supernaturalis, vt abstractit ab actu, & habitu. Si primum: ergo iustitia in actu, verbi gratia dilectionis Dei super omnia, aut contritionis, (quia hi sunt actus perfectissimi, & accommodati ad tollendam auersionem à Deo, & consequenter ad remissionem peccati) non opponitur ex natura rei peccato habituali. Probatur consequentia: quia inter priuatiue, aut negatiue opposita non datur medium; sed iustitia actualis, seu actus dilectionis, & contritionis non includunt in se formaliter habitum gratiæ; ergo nequeunt tollere priuationem, aut negationem ei formaliter oppositam ex natura rei qua talis esse habitus in specie, dato quòd peccatum in priuatione gratiæ consistat, vt opposita sententia tenet, & perinde etiam argumentum formari potest, si solum demeritorie, & moraliter ei opponitur.

*Quod actus ex rei natura non opponatur formaliter peccato habituali.*

*Contritio non opponitur.*

Si secundum dicatur, etiam nequit admitti: quia sic dilectio, & contritio de facto iustificarent formaliter ex natura rei, quia nihil eis formaliter deficit, quod spectat ad naturam actus Physicam, aut Metaphysicam, vel rationem formalem eius. Sed consequens est expressè contra Trident. sess. 6. cap. 7. & 8. nam cap. 7. docet iustificationem nostram de facto includere tantum remissionem peccatorum, & infusionem gratiæ habitualis, quam dicit esse vnicam formalem causam iustificationis peccatoris, quæ nobis inhæret, & præsupponi ad eam actus peccatoris præmissos; vt patet ex cap. etiam 6. & c. 8. docet nos ita gratis iustificari, quia neque fides, neque opera ipsam iustificationis gratiam promerentur, &c. ergo minus includunt ipsam iustificationem formaliter. Sic etiam sess. 14. cap. 4. negat contritionem etiam dispositiue iustificare peccatorem, nisi adiuu cæteræ circumstantiæ, quas ibidem enumerat. Sed hæc omnia essent falsa, si contritio, aut dilectio Dei supernaturalis ex natura rei opponeretur peccato, quia sic, antequàm infunderetur gratia habitualis, iustificaremur etiam sapissimè secundum legem ordinariam, ac proinde gratia habitualis non includeretur in iustificatione, tanquam vnica eius causa formalis, sed accederet posterius iustificationi præhabitæ per dilectionem, & contritionem perfectam, & oppositam formaliter ex natura rei peccato: vnde sequitur illam oppositio- nem, in casu deletionis peccati per actum, esse tantum ex diuina ordinatione acceptante hominem, mediante actu, vt desinat amplius esse auersus, vel obiectum odij: quæ ordinatio potest stare sine actu, aut habitu, vt probatum est. Huc spectant cætera argumenta, quibus tam in commento, quàm in conclusionibus præcedentibus probatum est, neque gratiam habitualem ex natura rei dare ius ad Regnum, aut constituere filium, hæredem, amicum Dei, quæ etiam argumenta ex præsentī ratione confirmantur, dato quòd Deus per solos actus acceptaret ad gloriam, non infuso habitu, & remitteret peccatum.

82 Dilectio, & contritio non iustificans de facto ex natura rei.

Trident.

*Opera præcedentia iustificationem eam non merentur.*

Tertio principaliter probatur conclusio, tollendo repugnantiam ex parte subiecti, nempe peccatoris, quod passuè se habet ad remissionem, sicut ad peccatum habituale.

83 Tertia ratio.

Primo

*Non stare re-  
pugnantiam ex  
parte subie-  
cti.*

*Mutari posse  
voluntatem  
moraliter si-  
ne mutatione  
physica noua.*

*Reijciuntur  
iustantia.*

Primo modo, quando non fundetur repugnantia ex parte causæ efficientis, & formalis non potest oriri ex parte subiecti capax tam remissionis, quam peccati; ergo, &c. Præterea, non repugnat hominem fieri sub peccato sine mutatione Physica, vt patet, quia per puram omissionem (quam nunc posse dari supponimus) actus debiti, fit peccator hoc modo. Sic etiam per fugam mali suspendendo solum consensum fit bonus bonitate morali virtutis oppositæ. Item, per motum primò primum non intermissum post aduertentiam non mutatur physicè, mutatur tamen moraliter quoad bonum, & malum iuxta naturam actus, & secundum voluntatem, in qua est peccatum, vel bonum oppositum morale. Et si dicas mutari secundum intellectum, non refert, quia agimus de mutatione eius quoad voluntatem, quæ est subiectum peccati. Et si dicas actum fieri liberum de necessario; hoc non inducit mutationem Physicam voluntatis. Idem dicendum, quando continuat actum, quem habuit ante prohibitionem superueniente prohibitionem, loquendo de solo interno saltem: quia sic non mutatur physicè subiectum, quod non transit de vno opposito in alterum physicè. Item, non repugnat eum mutari moraliter quoad obligationem, & eius cessationem independentem ab omni eius mutatione Physica: vt quando lata lege, aut dato præcepto inducitur ei obligatio noua, aut infligitur pœna ex arbitrio iudicis ob peccatum præteritum, manet obligatus ad pœnam. Sic peccator remissâ pœna æterna debita peccato personali manet obligatus pœna temporali, ipsa lege, sine mutatione Physica noua. Item, potest ei remitti debitum sine omni eius mutatione Physica, qua remissione cessat obligatio restitutionis: sic obligatur per procuratorem, & mandatarium sine vlla mutatione noua physica. Item, per tutorem, curatorem, & multis aliis viis patet eum posse mutari moraliter, sine mutatione Physica intrinseca; vt quando acquirit hereditatem per mortem alterius vicinioris; ergo similiter potest mutari sine Physica mutatione in ordine ad bonum salutis, vel remissionem peccati.

84

*Quarta ra-  
tio.  
Non esse re-  
pugnantiam  
ex parte ter-  
mini.*

*Posse deleri  
peccatum in  
statu puræ  
naturæ, sine  
infusione doni  
supernatura-  
li.*

Quartò ex parte ipsius peccati non esse repugnantiam probatur, & confirmatur argumentum præcedens. Si Deus creasset hominem in statu puræ naturæ, posset ordinare ei aliquod remedium remissionis peccati, & lapsum restituere: quo casu non infunderet illi gratiam vllam supernaturalem quoad actum, vel habitum; quia non deberentur illi statui: sed peccatum tum esset eiusdem rationis intrinseca, quia quòd opponatur fini supernaturali prouenit de facto ex coniunctione tam naturalis, quam supernaturalis finis; & ex hac oppositione opponitur etiam charitati supernaturali, quæ deducit ad talem finem: ergo etiam de facto remittendo peccatum, vt est contra finem naturalem, similiter remittitur, vt est contra supernaturalem, quia nequit manere sublata ea ratione, qua opponitur rectitudini finis naturalis.

85

*Posset Deus  
ordinare re-  
medium peccati  
aliter quam  
ordinauit.*

Item, Deus posset ordinasse Christum Dominum tantum in Redemptorem peccati, & non vt causam meritoriam vitæ æternæ, & gratiæ. Posset etiam acceptare satisfactionem Christi non solum sufficienter, sed etiam efficaciter

vt seipsa, & ex tali acceptione speciali, & Christi oblatione proportionata; maneret in effectu applicata ad remissionem peccati sine villo actu peccatoris, vt applicatur mediante Sacramento infanti quoad vtrumque effectum, vel vt applicatur sine Sacramento ex priuilegio sanctificatis in vtero: ergo in eo casu tolleretur peccatum per satisfactionem condignam, & extrinsecam, Deique acceptionem.

Item, posset Deus de potentia absoluta, & secundum aliam prouidentiam ordinasse aliquem peccatorem ad gloriam sine infusione gratiæ, vt ita dicam, posituæ; hæc ordinatio ex natura rei includeret deletionem, seu remissionem peccati, quia daret ius ad gloriam: verbi grati, infanti; ergo, &c. Dices, fortè non posse acceptare aliquem sic, qui est in peccato. Contrà, quia electio ad gloriam specialis Petri non deletur per peccatum; quamuis per media ordinaria reducitur ad effectum remissio peccati, & collatio gloriæ: ergo etiam non videtur repugnare, quin Deus seipso, sic eligendo peccatorem, possit supplere hæc media, vt patet ex dictis, quæ talia sunt ex diuina ordinatione tantum, & non simpliciter ex necessitate mediourum quoad naturam rei præcisè.

Item, non minus repugnat dimitti peccatum habituale veniale sine mutatione Physica peccatoris per formam oppositam tali peccato ex natura rei, quam peccatum etiam mortale habituale sine tali forma opposita ex natura rei: quia vtrumque consistit in priuatione aliqua, seu alicuius, maximè in sententia eorum, qui tenent contrarium huius conclusionis, qui dicunt veniale esse non solum contra consilium, sed etiam contra præceptum. De quo non est dubium, quando ex leuitate materiæ, aut defectu deliberationis, & aduertentiæ, excusatur à mortali: ergo perinde repugnat veniale remitti, sicut mortale, sine forma positua, & incompatibili: nam quòd sit hæc, vel illa priuatio, aut huius, aut illius formæ, non variat essentiam, & naturam priuationis, quantum ad repugnantiæ, & in esse eius; sed falsum est veniale non posse remitti sine forma aliqua noua, quæ induceret mutationem Physicam, & incompatibilem cum veniali: ergo idem de mortali, & originali dicendum. Patet subsumptum, quia veniale remittitur in Sacramento sine oppositione physica ad gratiam sacramentalem, quæ est eiusdem rationis physica, siue in Sacramento conferatur, siue extra Sacramentum per alia opera meritoria, vel aliter conferatur à Deo; sic autem collata non dicit repugnantiam ad peccatum veniale, quod remittitur virtute Sacramenti, etiam si esset gratia ipsa in perfectiore gradu intentionis, quam sit gratia sacramentalis: ergo posset etiam à Deo remitti sine infusione gratiæ.

Confirmatur, veniale remittitur aliquando de facto sine infusione gratiæ ei, qui moritur in termino suæ gratiæ, ad quam destinatur, & sine memoria, aut dolore de venialibus. Ponamus repente mori; tunc ei remittuntur omnia venialia sine dispositione præuia, & sine gratia noua, vt infra dicitur, siue illa remissio fiat in instanti solutionis animæ à corpore, siue post solutionem. Infra etiam dicitur remitti posse per actus omnium virtutum, & per modum satisfactionis in hunc finem relata, quamuis nulla requira

*Satisfactio  
Christi applica-  
tur infan-  
ti, & sanctifi-  
catis in vte-  
ro.*

86

*De potentia  
absoluta per  
electionem ad  
gloriam dele-  
retur pecca-  
tum.*

87

*Remissio ve-  
nialis.*

*Ratio priua-  
tionis.*

*Remitti ve-  
niale sine for-  
ma opposita  
physicè.*

88

*Confirmatio.  
Remitti de  
facto sine in-  
fusione gra-  
tiæ.*

requiratur infusio gratiæ. Hoc autem ex nulla oppositione Physica, sed ex Dei misericordia, & acceptatione: ergo etiam posset remitti peccatum habituale mortale per eandem acceptationem sine vilo medio; quidquid enim, vt dictum est, fieri possit à Deo (quod alioquin non inuoluit imperfectionem) per medium, quod tantum est tale ex ordinatione diuina, posset per ipsam ordinationem fieri sine tali medio.

Ex tribus ergo viis præmissis ex parte efficientis, ex parte subiecti, & parte effectus, manet probatum Deum posse remittere peccatum sine vlla mutatione Physica peccatoris. Videantur præterea dicta circa remissionem peccati originalis in dist. 1. quæst. 6. quamuis longiorem dissertationem huc inde transfulimus, omitendo quæ ibi in specie dicta sunt: nunc autem superest vt respondeamus fundamentis aduersæ partis: quibus non est plurimum insistendum, quia solutionem habent ex dictis.

89  
*Prima obiectio, & fundamentum aduersæ sententiæ.*

Obiectiones contra primam, tertiam, & quartam conclusionem, desumuntur ex iis, quæ Scriptura, Patres, & Concilia declarant de perfectione iustitiæ, qua constituit filios, & hæredes Regni, cohæredes Christi: & qua facit opera iustorum condigna in ratione meriti ad vitam æternam. Item, qua constituit iustum gratum Deo, sanctum, acceptum, amicum, &c.

*Secundum medium, & fundamentum.*

Secundum medium est ex oppositione, quam habet peccatum cum gratia, & condignitate eius ad pœnam, & odium Dei.

*Tertium medium.*

Tertium medium est ex communi ratione oppositorum priuatiua.

*Quartum medium.*

Quartum verò ex eo, quòd iustitia nostra sit nobis inhærens, & intrinsecè: ergo colligitur iustitiam ex natura formæ seclusa Dei acceptatione anteriore, & extrinsecà, constituere iustum, amicum, filium, hæredem, repugnare ex natura rei peccato, non posse peccatum dimitti ex natura rei, nisi per infusionem iustitiæ ex regula oppositorum.

90  
*Responsio.*

Respondetur quoad primum medium, & vniuersaliter etiam quoad alia, omnes illos actus concomitari iustitiam, seu gratiam infusam: sed negamus esse effectus eius ex natura Physica formæ, siue Dei acceptatione, seu ordinatione annexa ipsi formæ. Hoc sufficienter probatum est in commento, vbi okensum est ex Conciliis, & Patribus remissionem peccatorum esse diuersam gratiam ad infusionem formæ, hæreditate, filiatione, &c. qui sunt effectus coniuncti iustitiæ de facto, vt subest diuinæ acceptationi, & ordinationi: rectè colligitur itaque ea ratione, qua iustitia excludit peccatum, quo tollitur ius ad hæreditatem, & ponitur impedimentum horum effectuum, qui tribuuntur iustitiæ in Scriptura, sic eadem ratione, & modo habere hoc effectus: si autem ex natura rei excluderet peccatum, non esset annumeranda remissio peccatorum tanquam pars iustificationis impij diuersa ab ipsa infusione gratiæ. Circa hæc videantur fundamenta posita, quæ non est necesse hic repetere.

91  
*Replica. Soluitur. In nostra sententiâ melius saluari proprietates iustitiæ.*

Dices hoc plurimum derogare iustitiæ infusæ, seu gratiæ, ac proinde nos humiliter sentire de iustitia. Respondetur nos saluare omnes proprietates iustitiæ iuxta doctrinam sanam Patrû, & Conciliorum, & veram subordinationem eius ad voluntatem diuinam, sine qua repugnat sup-

posita quacunque forma compatibili cum statu viæ fundari hos titulos. Vnde posuit Deus consequenter fundare hos titulos in sola iustitia actuali, seu operum, ordinata iustitia habituali solùm tanquam medio operandi, & non tanquam formalem iustitiam, & plerique ipiorum hoc etiam concedunt: quod tamen falsum esset, si ex natura rei hi effectus seclusa Dei ordinatione conuenirent iustitiæ habituali, quia nequere sic communicari iustitiæ actuali, quæ est diuersæ rationis. Saluamus præterea per hoc subordinationem iustitiæ nostræ, seu gratiæ sanctificantis à Christo, tanquam causæ primæ meritoria, non solùm per quam sanctificamur, sed etiam in qua sanctificamur quatenus ex eo habemus accessum ad Patrem, & in eo adoptamur, cui vnimur, & cuius membra sumus, & in quo consequenter sanctitas, & adoptio nostra acceptatur, vt fusius probatum est, & omnem benedictionem in cœlestibus accepimus: in quo opera nostra tam meritoria, quam satisfactoria acceptantur, & vim specialem, & primariam habent diuersam ab ea, quam ex aliis causis siue liberi arbitrij, siue gratiæ actualis, & habitualis, siue obiecti, & circumstantiarum, siue adimpletionis legis sortitur: quæ virtus in ea perfectione influxus non esset ex Christo, si iustitia habitualis se sola, & ex natura rei communicaret præfatos effectus, & condignitatem operibus, vt docet Vasquez: quem supra impugnauimus in vltimo, & penultimo argumento pro prima conclusione: meo tamen videri magis consequenter in hoc philosophatur, dato quòd iustitia ex natura rei daret huiusmodi effectus.

*Subordinatio iustitiæ nostræ ad Christum causam meritoriam*

*Dependentia operû necesse est ad Christum.*

92  
*Saluatur proprietas sacra Scriptura Conciliorum & Patrum. Finis aduentus Christi.*

Præterea tertio saluamus proprietatem loquendi Scripturæ, & Patrû, atque Conciliorum: quia perinde Deo immediate in Scriptura tribuitur tam remissio peccatorum, quam infusio gratiæ. Item, Christus venit principaliter in redemptionem peccati, sicut & ad dandam, aut restaurandam iustitiam infusam, seu perditam per peccatum, quam non restitueret, nisi secundum iustitiam satisfaceret pro debito peccati, sua sanctissima passione, & inorte: hic enim finis aduentus eius inculcatur in Scriptura, saltem aduentus in carne passibili, quo factus obediens vsque ad mortem. Item, hic effectus tribuitur pœnitentiæ, & aliis virtutibus, in quibus fructus eius versatur. Item, finis institutionis Sacramentorum, quæ instituta sunt, vt remedia infirmitatis ex peccato incurræ; in specie verò Baptismus, & Pœnitentia contra ipsum peccatum ex significatione sua formali, & expressa. Quòd ergo dicamus remissionem peccatorum dependere immediate à diuina voluntate, tanquam diuersum in re beneficium, & partem iustificationis diuersam ab infusione gratiæ, qua interior noster homo præcisè renouatur, sequimur in hoc Tridentinum, & Mileuitanum, & alios Patres, qui ita docent, & seruant proprietatem, & sensum verum Scripturæ: quo supposito ex vera Philosophia tam morali, quam naturali, sequitur non esse effectum naturalem gratiæ infusæ, & communicatæ, aut idem beneficium, cum nullus seruata proprietate formam infusa nobis, vt infusa est, & inhæret, diuidat à suo effectu formali, quò excludit sui negationem, aut priuationem in subiecto, cum neque interueniat diuersitas mutationum; sed

*Sacramenta contra peccatû instituta.*

*Effectus formalis non separandus à forma.*

una & simplex inter formam, & priuationem: neque effectus formalis includens formam in subiecto aliud sit in accidentibus secundum naturalem considerationem, quam ipsa forma in fusa subiecto, & inhærens, neque secundum moralem considerationem pariter reputantur diuersæ gratiæ, aut beneficia, aut diuersæ partes integrantes iustificationem totalem.

¶ Vtundè tandem non sequitur, quin iustitia tribuat illos effectus intrinsecè, quamuis sine diuina ordinatione adhærere id ei non conueniat, quod est potissimum fundamentum, quod contra nos vrget Vasquez *suprà* citatus; quia eadem proprietate, qua causæ efficienti morali tribuitur proprietates causæ, sic etiam causæ formali tribuitur: in Scriptura autem eadem ratione tribuitur gratiæ sanctificare, & tollere peccatum, quo Sacramentis tribuitur remittere peccatum, & dare sanctitatem efficienter, & includere in se vim sanctificandam intrinsecè, & continere, vt sapissimè Patres, & Concilia, & Scriptura loquitur; & patet ex distinctione prima huius, & reliquis, vbiçumque de efficacia cuiusque Sacramenti agitur: hæc tamen contentia virtutis est per solam diuinam institutionem, non quæ manet in Deo, sed quæ transcendit in obiectum, & consideratur spectare ad constitutionem intrinsecam Sacramenti, cui adhæreret, tanquam ordo rei sacramentalis ad effectum, estque in se moralis tantum, & non Physica: sic ordo ad gloriam inest gratiæ, ordo ad Christum, ordo ad opera, in quæ etiam non inluit physicè, quamuis ea reddat condigna præmio, ordo ad virtutes alias, quæ ab ipsa dicuntur informari; ordo etiam oppositionis ad peccatum mortale, aut originale, quæ sicut ipsa est intrinsecè infusa, ita etiam has denominationes intrinsecè esse constat, sicut est denominatio signi sacramentalis in aqua baptismali: sicut & in multis aliis exemplis patet, quæ *suprà* adducta sunt. Et si instare vellemus ad hominem, ipse constituit rationem boni, & mali in actu humano per denominationem extrinsecam à ratione approbante, aut reprobante: quamuis actus ipse tribuat denominationem boni, vel mali intrinsecam voluntati: quæ non dicitur bona, aut mala per denominationem à regula immediatè, sed sola denominatione ab actu bono, vel malo: ergo similiter posset hîc dici de iustitia, etiam si ex ordinatione extrinseca Dei conueniret ipsi denominatio amicitia, & filiationis; posset tamen intrinsecè consistere, & denominare hominem filium, amicum, &c. Ex quibus patet ad reliqua media per generalem hanc doctrinam, quæ in specie supponitur in argumentis pro conclusione.

Contra secundam verò conclusionem obiiciunt, quod gratia dicatur à Petro participatio diuini esse. 2. Petri 1. *Per quem maxima, & pretiosa nobis promissa sunt: vt per hæc efficiamini diuina consortes natura, fugientes, qua in mundo est, concupiscentia corruptionem, &c.* Item, obiiciunt Tridentinum *sess. 6. c. 7.* vbi distinguere videtur gratiam à donis. Et Viennense *Clementina 1.* vbi eligit sententiam asserentem gratiam, & dona infundi in Baptismo.

Respondetur secundum veram, & communiorum interpretum sententiam, non intelligi à Petro solam gratiam sanctificantem, sed reliqua dona, & idèd in numero plurali dicit: *Maxima, & pretiosa nobis promissa donauit: vt per hæc efficiamini diuina consortes natura, &c.* id est, per *maxima, & pretiosa dona.* Veniunt ergo etiam dona virtutum, & operum, vt patet ex verbis consequentibus: *Fugientes eius, qua in mundo est, concupiscentia corruptionem, &c.* Et adhortatur proinde, vt ministrent ad fugam concupiscentiæ in fide virtutem, in virtute scientiam; in scientia abstinentiam; in abstinentia patientiam; in patientia pietatem; in pietate amorem fraternitatis; in amore fraternitatis charitatem. Venit præterea vocatio, & electio sub promissis: *Quapropter fratres magis satagite, vt per bona opera vestra, scietam vestram vocationem, & electionem faciatis; hæc enim facientes non peccabitis aliquando, &c.* Veniunt et Sacramenta, & reliqua dona, & gloria, & visio beatifica, per quæ confortes Dei, & similes Deo fiunt Beati, 1. *Ioan. 3. 1. ad Corinth. 13.* Venit & passio Christi, vt patet, & passionem tribulationem electorum propter Christum, & per gratiam eius toleratarum, per quas conformes fiunt imaginis filij sui, ad Romanos 8. Patres etiam attendunt hanc similitudinem in natura assumpta per vnionem hypostaticam: vt Athanasius *orat. 5. contra Arrianos.* Ambrosius refert *epistola 38. ad imaginem in natura rationali condita, ad imaginem, & similitudinem Dei, Genes. 3.* Ad quam alludit Paulus *Altorum 17.* Cyrillus Ierosolymitanus: *Cateches. 4.* explicat de sumptione Eucharistiæ. Hieronymus *lib. 1. contra Iovinianum* interpretatur de dono virginitalis. Origenes *homil. 1. in Leuiticum*, intendit consortium in omni genere virtutum. Leo Papa *serm. 1. de Natiuitate Domini, ad Incarnationem.* Et vno verbo, omnia dona pretiosa, & maxima à Deo nobis promissa hic exprimuntur, per quæ dicimur consortes fieri diuinæ naturæ; vnde nescio qua proprietate interpretationis intelligi hinc solum possit gratia sanctificans, vel esse præ cæteris participationem Deitatis per prædicatum vniuocum, cuius contrarium *suprà* probatum est.

Ad Tridentinum patet ex dictis. Viennense Concilium idem dicit, quod Tridentinum, quod communis Theologorum post Magistrum, quorum nullus distinxit gratiam sanctificantem à charitate, præter D. Thomam; quin etiam Theologi, qui negabant gratiam infundi infantibus baptizatis, non discernabant gratiam ab habitibus, quos idèd negabant infundi; quia in infantibus non poterat esse vsus ipsorum, vt patet *ex cap. Maiores, de Baptismo, & ex premissa Clementina.* Et sola discordantia fuit de eorum infusione, non verò de eo, in quo consistebant: quia supponebant consistere in habitu, quod perinde Innocentius, Clemens, & Tridentinum supponunt. Hæc sunt potiora, quæ vrgetur contra doctrinam Doctorum præmissam. Quædam alia adducunt moderni, quæ magis faciunt ad euersionem, quam ad probationem sententiæ oppositæ, aut ad impugnationem nostræ: idèd is amplius non inhæreo.

*Remissionem culpæ, & infusionem gratiæ non esse duas mutationes reales: quia prima non est realis, quia non est ad formam positivam, nec necessario tollit positivum reale, & hic habes ex Scoto rectitudinem non esse quid reale. Declarat hic Doctor quod dist. 14. quæst. 1. art. 1. dixit de macula manente post actum peccati, negans eam dari, & intelligit per eam aliquid reale, à quo daretur mutatio realis ad eius carentiam. Ex quo patet Doct. non negare maculam, seu habituale peccatum manere in vero sensu, id est, ipsum actuale non remissum; sed tantum negat aliquid medium reale inter actuale, & relationem ad pœnam; de quo notari d. 14. quæst. 1. art. 1. longam habet disputationem, an daretur transitus à contradictorio in contradictorium, sine mutatione, si Deus remitteret peccatum, sine villo positivo posito in peccatore: & hic videtur negare mutationem etiam rationis in hoc transitu. In primo tamen d. 30. num. 1. & alibi sapius eam admittit; sed concordia facilis est, quia hic ad mutationem rationis petit mutationem realem in altero extremorum, alibi non.*

**S**ecunda<sup>b</sup> conclusio est hæc: Infusio gratiæ, & remissio culpæ non sunt duæ mutationes reales. Hoc probatur, quia infusio gratiæ est mutatio realis, quia est inter priuationem formæ realis, ad formam illam: remissio autem culpæ non est mutatio realis: ergo, &c. Maior huius est probata: & ex hoc patet, quia hic est vna mutatio realis. Minor indiget probatione. Vbi est<sup>c</sup> intelligendum, quod si poneretur peccatum actuale, esse corruptionem, vel priuationem formaliter alicuius gradus naturæ, vel rectitudinis naturalis, vel cuiuscunque positivum proprium, tunc expulsio culpæ esset restitutio istius positivum, quod culpa priuabat: & tunc posset illa expulsio esse mutatio realis, & positiva à priuatione rectitudinis huius ad ipsam rectitudinem. Sed hoc est improbatum. 2. lib. dist. 35. quia natura intellectualis est incorruptibilis per quamcunque actionem sui: & sicut tota natura, ita & quicumque gradus: quia si vnus gradus posset corrumpi ab illa natura per aliquam actionem sui, sequeretur quod per actiones aliquoties iteratas posset totaliter corrumpi. Vnde illud Augustini Enchir. *Peccatum in tantum est malum, in quantum adimit de bono*; debet intelligi, non quod adimat de bonitate naturæ in esse primo: quia defectus effectus contingentis non repugnat esse, quia nec repugnat effectui contingenti, cui magis videretur repugnare: sed debet intelligi de adimere bonum in actu secundo, non quidem quod inest, sed quod deberet inesse.

Si etiam<sup>d</sup> poneretur, quod aliqua macula remaneat in anima, propria peccato actuali, & quod illa expelleretur in pœnitentia: tunc posset poni remissio culpæ mutatio realis ab illa culpa ad carentiam eius, sed hoc est improbatum *suprà dist. 14. quæst. 1. art. 1.* vbi ostensum est, quod post actum culpæ transeuntem interiorem, & exteriorem, præter iniustitiam habituales, quæ est carentia gratiæ, & vnica, in vna anima, non remanet aliqua iniustitia actualis propria, à qua dicatur peccator tali peccato: quia non est immediatè receptiva illius obliquitatis, quæ nata est esse in peccato actuali: sed tantum mediante actu, in quo proximo sit illa obliquitas: ergo post actum transeuntem tantum remanet anima obligata ad pœnam propriam correspondentem illi culpæ commissæ: & ista obligatio dicitur reatus ille, qui manet in anima postquam transitus actus peccati intrinseci, & extrinseci.

Ex<sup>e</sup> hoc potest probari minor rationis illius præceptæ sic: obligatio ad pœnam pro culpa commissâ non est aliquid reale in anima post actum præteritum, sed est tantum relatio rationis in obiecto voluto, vt volitum est: ergo remissio, quæ est ab obligatione ista ad non obligationem, non est mutatio realis. Consequentia patet, quia non est mutatio realis, nisi sit in terminum realem positivum, vel priuationem realem. Antecedens declaratur, quia sicut volitum à me, per hoc, quod est à me volitum, nullam habet formam realem nouam absolutam, vel relatiuam, sed tantum relationem rationis correspondentem reali volitioni in me: ita per hoc, quod aliquis est volitus, vel ordinatus ad pœnam voluntate diuina, postquam commisit culpam, cum culpa non remaneat, nec aliquid reale positivum, vel priuatiuum: nec alia relatio realis fundata super culpam remanebit, sed tantum rationis: & hoc indifferenter accipiendo relationem rationis pro obiecto voluto, sicut pro obiecto intellecto, vt dictum est in primo lib. dist. 45. quæst. 1. quia non magis est realis collatio obiecti voluto per actum voluntatis ad aliud, quam comparatio obiecti intellecti ad aliud per actum intellectus.

Contra hoc<sup>f</sup>, non est transitus à contradictorio in contradictorium sine aliqua mutatione: *Scoti oper. Tom. 1X.*

6  
Conclus. 2.

De quo 2.  
d. 37. q. 1. §.  
ex ista. &  
3. d. 23. ad  
arg.

Videtur velle  
actum secundum  
non esse immediatè  
subiectum peccati,  
de quo 2.  
d. 37. q. 1.  
notari.

7  
Patet quod  
tantum negat  
manere aliquid  
reale post actum  
peccati, à quo  
possit esse mutatio  
realis: manet  
tamen ipse actus  
moraliter, vt  
notari d. 14. q. 2.

Ex hoc collige,  
quod sicut intellectus  
potest causare  
relationes rationis,  
ita et voluntas.

ratione : sed quando isti remittitur culpa , est transitus talis , quia ante remissionem iste est ordinatus ad pœnam , & dignus pœna , & post non : ergo , &c. Maior patet , quia si nulla est mutatio , non est ratio quare magis nunc pars vna contradictionis est vera , quàm alia , & priùs alia vera magis , quàm nunc , & potest hæc probatio ulterius deduci , quòd talis transitus non potest esse sine mutatione reali : quia mutatio rationis oportet quòd reducat ad aliquam mutationem realem. Minor probatur , quia antequam culpa remittatur , iste est ordinatus ad pœnam , & dignus pœna : quando remittitur , non ordinatur ad pœnam , nec dignus pœna.

Et confirmatur , quia ante remissionem , intellectus diuinus scit ipsum esse puniendum : ergo illud scitum est verum : post remissionem autem scit illum non esse puniendum : ergo illud est verum : ergo est transitus. Et potest argui ex conclusione probata ulterius , quia cum ista mutatio non sit in voluntate diuina , nec in actu eius ; ergo erit in isto , cui culpa remittitur , & per consequens remissio culpæ in isto , secundum propriam rationem eius est aliqua mutatio.

9

*De voluntate creata digressio.*

*Potest voluntas creata diuersis actibus velle opposita eidem, nõ pro simul.*

*Non necessario mutatur id , cui voluntas creata vult aliquid.*

Respondeo<sup>s</sup>, hîc primò videndum est aliquid de voluntate creata ; postea ad propositum applicandum. Voluntas autem creata , licet non possit simul velle affirmationem , & negationem eidem pro simul : tamen potest non simul velle illa eidem pro simul , scilicet per diuersos actus sibi inuicem succedentes , & potest simul velle illa eidem non pro simul ; & hoc eidem nullo modo in se variato ante terminum volitionis. Patet , si simul consideret idem pro diuersis *nunc* , & pro illis opposita sibi competere : sed nec necesse est illud , cui vult affirmationem , & negationem , pro diuersis *nunc* variari ex illa volitione , nisi illa sit causa sufficiens illorum oppositorum , & sit volitio absoluta , non conditionata. Si enim non posset esse causa illorum , & sit volitio absoluta , vt pote si ambo non sint causabilia extrà , quia sunt tantum entia rationis : vt volo huic dominium , vel aliquid tale , quod non est causabile realiter in illo : vel si illud volitum isti est causabile , non tamen ab hac voluntate ; vt volo isti beatitudinem , quæ est quoddam reale causabile in isto , non tamen à voluntate mea. Si etiam sic causabile realiter in isto , & à voluntate mea imperante causabile illud : velim tamen isti conditionaliter pro *A* , & oppositum pro *B* conditionaliter : nec oportet hoc oppositum pro *A* , nec illud pro *B* inesse isti , nisi conditio stet pro vtroque , vel altero.